
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL

DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  09  de Junho de 2025

RUA DESEM. FRANCISCO

MURILO PINTO, 33

VILA SANTA LUZIA

Ano 2025

Número 949

CAMARASJC.SP.GOV.BR

19ª  Legis latura  -  2025/2028



ÍNDICE
DIÁRIO OFICIAL
19ª  LEGISL ATURA
2025/2028

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  PROCESSO LEGISL ATIVO
-  ATOS NORMATIVOS
-  ATOS DE PESSOAL
-  CONTRATAÇÕES
-  GESTÃO FISCAL
-  CONCURSOS

3

4

8

12

13

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                           09  DE JUNHO  DE 2025                        PÁGINA   -   02



MESA DIRETORA

19ª  LEGISL ATURA
2025/2028

PRESIDENTE

Roberto do Eleven  
PSD

1ᵒ  V ICE-PRESIDENTE

Fernando Petiti  
PSDB

2ᵒ  V ICE-PRESIDENTE

Juliana Fraga  
PT

1ᵒ  SECRETÁRIO

Milton Vieira Filho  
REPUBLICANOS

2ᵒ  SECRETÁRIO

Renato Santiago 
UNIÃO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                         09  DE JUNHO  DE 2025                           PÁGINA   -   03



Amélia Naomi
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Carlos Abranches
CIDADANIA (CIDADANIA)

carlosabranches@camarasjc.sp.gov.br

Claudio Apolinario
PSD(Partido Social Democrático) 

claudioapolinario@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
PSD(Partido Social Democrático) 

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

Fernando Petiti
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

19ª  LEGISL ATURA
2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                        09  DE JUNHO  DE 2025                            PÁGINA   -   04



Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) 
julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Gilson Campos
PRD (Partido Renovação Democrática)

gilsoncampos@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) 

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PRD (Partido Renovação Democrática) 

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) 

mv昀椀lho@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                       09  DE JUNHO  DE 2025                             PÁGINA   -   05



VEREADORES 19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                          09  DE JUNHO  DE 2025                          PÁGINA   -   06

Rafael Pascucci
PSD (Partido Social Democrático)

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
UNIÃO (Partido União Brasil)

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSD (Partido Social Democrático)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br

Rogério da Acasem
PP (Progressistas) - Líder Partidário

rogeriodaacasem@camarasjc.sp.gov.br



VEREADORES19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                         09  DE JUNHO  DE 2025                           PÁGINA   -   07

Senna
PL (Partido Liberal) 

sennavereador@camarasjc.sp.gov.br

Sérgio Camargo
PL (Partido Liberal) 

sergiocamargo@camarasjc.sp.gov.br

Sidney Campos
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) 

sidneycampos@camarasjc.sp.gov.br

Thomaz Henrique
PL (Partido Liberal)

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br



COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

ZÉ LUIS
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO 

REL ATORES

GILSON CAMPOS 
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA 

FERNANDO PETITI 
SUPLENTE:  SIDNEY CAMPOS 

LINO BISPO 
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS 

MEMBRO

MILTON VIEIRA FILHO 

SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM 

PRESIDENTE

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

REL ATOR

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

MEMBRO

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  CARLOS ABRANCHES

19ª  LEGISL ATURA
2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                                09  DE JUNHO  DE 2025                    PÁGINA   -   08



COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

GILSON CAMPOS 
SUPLENTE:  ROGÉRIO DA ACASEM 

REL ATOR

MARCÃO DA ACADEMIA 
SUPLENTE:  CARLOS ABRANCHES 

MEMBRO

SÉRGIO CAMARGO 
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI 

PRESIDENTE

THOMAZ HENRIQUE 
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA 

REL ATOR

CARLOS ABRANCHES 
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS 

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI 
SUPLENTE:  ZÉ LUÍS 

COMISSÕES PERMANENTES19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                          09  DE JUNHO  DE 2025                          PÁGINA   -   09 



COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

CLAUDIO APOLINARIO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  GILSON CAMPOS

MEMBRO

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  ZÉ LUIS

PRESIDENTE

MARCELO GARCIA 
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADE-

MIA 

REL ATOR

ZÉ LUÍS 
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO 

MEMBRO

LINO BISPO 
SUPLENTE:  SIDNEY CAMPOS  

COMISSÕES PERMANENTES 19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                              09  DE JUNHO  DE 2025                      PÁGINA   -   10



COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

ZÉ LUÍS 
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI 

REL ATOR

MILTON VIEIRA FILHO 
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO 

MEMBRO

SENNA 
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE 

PRESIDENTE

RAFAEL PASCUCCI 
SUPLENTE:  SENNA 

REL ATOR

ROGÉRIO DA ACASEM 
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

 

MEMBRO
SIDNEY CAMPOS 
SUPLENTE:  SÉRGIO CAMARGO 

COMISSÕES PERMANENTES19ª  LEGISL ATURA -  2025/2028

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                                  09  DE JUNHO  DE 2025                  PÁGINA   -   11



ATUALIZADA ATÉ A EMENDA

DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                             09  DE JUNHO  DE 2025                       PÁGINA   -   12



SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 09 DE JUNHO DE 2025

ANO 2025

PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                         09  DE JUNHO  DE 2025                           PÁGINA   -   13

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 202, DE 5 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgâ-
nica, pelo Regimento Interno e pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada 
ao processo nº 4281/2017, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o procedimento de Avaliação de Desempenho da servidora CRISTIANE CELIA ROSA, referente ao seu 
9º Ciclo de Avaliação de Desempenho.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 5 de junho de 2025.

Ver. ROBERTO DO ELEVEN
Presidente

Documento assinado digitalmente

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente

PORTARIA Nº 203, DE 5 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferi-
das pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 10129/2025, 
RESOLVE:

1. DESIGNAR o servidor WILLIAN YUDI SUZUKI para exercer, em substituição, a Função Grati昀椀cada de Assessor de 
Gestão de Pessoas, padrão “FGL.7”.

2. A substituição perdurará de 09/06/2025 a 18/06/2025.

3. Durante o período de substituição de que trata esta Portaria, 昀椀cam suspensos os efeitos da Portaria nº 77, de 28 de 
fevereiro de 2023, que designou o servidor WILLIAN YUDI SUZUKI para exercer a Função Grati昀椀cada de Chefe de Seção 
de Folha de Pagamento, padrão “FGL.5”.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 5 junho de 2025.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente



PUBLICAÇÕES

D.O.L - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Nº 949                                                                                                                                            09  DE JUNHO  DE 2025                        PÁGINA   -   14

PORTARIA Nº 204, DE 5 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferi-
das pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, e considerando a documentação juntada ao processo nº 10129/2025, 
RESOLVE:

1. DESIGNAR a servidora JULIANA NAKASONE para exercer, em substituição, a Função Grati昀椀cada de Chefe de Seção 
de Folha de Pagamento, padrão “FGL.5”.

2. A substituição perdurará de 09/06/2025 a 18/06/2025.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 5 de junho de 2025.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente

PORTARIA Nº 205, DE 6 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições conferi-
das pela Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICA a lista dos servidores aptos a participar do processo de progressão funcional da Câmara Munici-
pal de São José dos Campos, que se caracteriza pela movimentação vertical do servidor, de sua referência atual para 
a imediatamente subsequente, prevista na tabela de vencimentos dos servidores efetivos:

Processo Servidor(a) Referência
atual

Referência
prevista

5342/2019 Cristiane Celia Rosa 10 11

2. INFORMAR que os servidores supramencionados terão prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do dia seguinte ao da 
divulgação desta lista para interposição de recursos, conforme disposto na SEÇÃO IV – DOS RECURSOS da Resolução 
nº 6, de 24 de outubro de 2013.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 6 de junho de 2025.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA
Secretário Diretor-Geral

Documento assinado digitalmente



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO

MURILO PINTO, 33

VILA SANTA LUZIA


		2025-06-07T08:58:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




